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ÚVOD

Se sborovým zpěvem jsem se setkala již ve třech letech, kdy mě má babička přivedla

na zkoušku dětského sboru, na základní a střední škole jsem navštěvovala dětský a posléze

mládežnický sbor a dnes jsem sboristkou univerzitního sboru. Za těchto 25 let jsem nasbírala

mnoho zkušeností a usoudila jsem, že by mě zajímalo, co obnáší vést vlastní sbor. Proto jsem

zareagovala na inzerát, který jsem v lednu roku 2011 nalezla na Hudební katedře Pedagogické

fakulty Univerzity Hradec Králové, kde stálo, že Smíšený pěvecký sbor Orlice hledá

sbormistra nebo sbormistryni. Po ukázkové zkoušce jsme se se členy Orlice shodli na tom, že

vyzkoušíme společnou spolupráci. Od února 2011 jsem se tedy stala sbormistryní Smíšeného

pěveckého sboru Orlice.

V průběhu mého prvního studia na vysoké škole mě zajímaly předměty související

s řízením sboru a v okamžiku, kdy jsem se sama stala sbormistryní, uvědomila jsem si, že

bych měla nasbírat další zkušenosti a dovednosti, proto jsem se rozhodla jít dále studovat

právě řízení sboru. Prvním rádce na trati s názvem sbormistrovství mi byla PaeDr. Dana

Ludvíčková, která mi vnukla onu myšlenku jít dále studovat. Průvodcem a školitelem

při prvních nezdarech s vlastním sborem mi byl PhDr. Jiří Skopal, Ph.D., který trpělivě

naslouchal a předával cenné zkušenosti s řízením smíšeného sboru. Závěrečný sbormistrovský

vánoční bakalářský koncert, který je součástí mé závěrečné práce, mi pomohl připravit prof.

PhDr. Jiří Skopal, CSc., jehož rady s výběrem a skladbou repertoáru, s taktovací technikou

a celkovým výrazem sboru byly velmi přínosné.

Na základě výše zmíněných důvodů jsem si následně vybrala jako téma mé bakalářské

práce Smíšený pěvecký sbor Orlici. Zajímalo mě, kam až sahá historie tohoto sboru, jaké

koncerty a akce se uskutečnily, jací sbormistři vedli Orlici přede mnou, jaké osobnosti

spolupracovaly s tímto tělesem a jaký repertoár byl studován a prováděn. Také jsem se chtěla

dozvědět, zda se v minulosti potýkal sbor s nějakými problémy. Všech získaných informací

bych chtěla využít v budoucí práci se sborem.

Cílem práce je z existujících pramenů zjistit sled historických událostí, zmapovat

počátky sboru až po současný stav, přinést informace o koncertech a událostech
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v jednotlivých rocích a představit jednotlivé sbormistry. Součástí práce budou i vize a plány

do budoucnosti Smíšeného pěveckého sboru Orlice.

V první kapitole je popsáno, kdy vznikl první pěvecký sbor a jakými vývojovými

stádii prošel, než vznikly první zpěvácké spolky v 19. století. Jako základ pro zpracování

kapitoly 1 posloužila publikace Evžena Válového Sborový zpěv v Čechách a na Moravě
1
a

další informace byly čerpány z dostupných oficiálních webových stránek.

Další kapitoly mapují vždy ucelené historické období sboru. Zdroje, ze kterých jsem

prováděla komparaci, jsou Kroniky Smíšeného pěveckého sboru Orlice, novinové články,

osobní korespondence, osobní rozhovory, Diplomová práce Daniely Petrášové a další

dostupné zdroje.
2
Historii sboru od počátku jeho založení do roku 1927 popisuje druhá

kapitola. Součástí této kapitoly jsou tři podkapitoly, které seznamují s třemi vybranými

sbormistry, kteří v tomto období sbor vedli.

Třetí kapitola podrobně přibližuje historii let 1927 až 1989. Tato kapitola je rozčleněna

na tři podkapitoly, které přibližují období, kdy sbor vedl Alois Felcman, Rudolf Forman a

Dušan Dolana. Na konci každé podkapitoly jsou popsána životopisná data výše zmíněných

sbormistrů.

Historii sboru od roku 1990 až po současnost popisuje kapitola poslední. V této době

byly v čele sboru tři sbormistryně – Věra Růžičková, Dagmar Potštejnská a Nikola

Košťálová. I ony jsou na konci každé podkapitoly, kdy řídili Orlici, představeny.

Závěr práce shrnuje informace z posbíraných a dostupných materiálů, které přibližují

historii Smíšeného pěveckého sboru Orlice – její koncertní činnost, akce, sbormistry a

repertoár.

1
VALOVÝ, Evžen. Sborový zpěv v Čechách a na Moravě. Brno: Universita J. E. Purkyně v Brně, 1972.

2
Kronika zpěváckého spolku Orlice v Kostelci nad Orlicí, kniha 1. (1862 – 1953), Archiv Smíšeného pěveckého

sboru Orlice, Kostelec nad Orlicí.

Kronika pěveckého sboru Orlice v Kostelci nad Orlicí, kniha 2. (1964 – 1985),

Archiv Smíšeného pěveckého sboru Orlice, Kostelec nad Orlicí.

Kronika smíšeného sboru Orlice v Kostelci nad Orlicí, kniha 3. (1986 – 2009),

Archiv Smíšeného pěveckého sboru Orlice, Kostelec nad Orlicí.

Kronika smíšeného sboru Orlice v Kostelci nad Orlicí, kniha 4. (2010),

Archiv Smíšeného pěveckého sboru Orlice, Kostelec nad Orlicí.

PETRÁŠOVÁ, Daniela. Hudební život v Kostelci nad Orlicí. ZUŠ, pěvecký sbor Orlice. Hradec Králové, 1999.

Diplomová práce. Vysoká škola pedagogická Hradec Králové. Katedra hudební výchovy. Vedoucí práce PhDr.

Libuše Horstová
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Neméně důležitou částí bakalářské práce jsou přílohy. Ty obsahují ukázky plakátů a

programy koncertů Smíšeného pěveckého sboru Orlice a fotografický materiál.

1 Historie sborového zpěvu na našem území

Sborový zpěv u nás má více než 150letou tradici a zaujímá podstatné postavení

v české kultuře, nejen pro svou vysokou uměleckou úroveň, ale především pro své významné

postavení pro společnost. Zpěv v českých zemích lze sledovat téměř od počátku

zdokumentované historie českého národa.

Podle Evžena Válového je první zmínka o vícehlasém zpěvu v zápise Petra

Žitavského
3
. Tento vícehlasý zpěv je nazván lámaným. Nejspíše to byl

dvojhlasý zpěv v sextových postupech ze 13. století, kdy se tento interval v hudbě

začíná běžně využívat. První doložený pěvecký sbor vznikl

při Chrámu sv. Víta, kde děkan Vít pověřil vikáře liturgickým zpěvem. Za tuto činnost byli

vikáři placeni, čímž byl sborový liturgický zpěv zprofesionalizován a jeho kvalita vzrůstala.

K dalšímu rozvoji liturgického zpěvu dochází v době Karla IV. při povýšení pražského

biskupství na arcibiskupství, kde se zvýšily nároky na kvalitu zpěvu. Církevní zpěv se začal

přenášet mimo chrám a začal se střetávat se zpěvem lidovým. V době husitské byla světská

píseň téměř vymýcena a nahrazena lidovou písní duchovní. Husitské hnutí využilo jednotící

a výchovný vliv lidové duchovní písně.

V průběhu let se stále více zapojoval do průběhu církevních obřadů okruh laiků, díky

kterým byl přizpůsoben prostor pro vznik literátských bratrstev, amatérských pěveckých

organizací. Literátská bratrstva se starala o kulturní dění, výuku hudební výchovy ve školách

a organizaci hudebního života. Literátská bratrstva se také podílela na pěstování a šíření

českého jazyka. Bratrstva byla zrušena reformami Josefa II., v této době jich bylo 157, z toho

jen 20 v Praze. Do této doby sledujeme pouze historii církevního zpěvu a lidové duchovní

písně, ale od poloviny 18. století došlo k ústupu i posledních hudebních prvků baroka a nový

směr snížil vliv církve a církevní obřady vrátil zpět do kostelů.

V 17. století vznikají kroužky hudebních profesionálů i amatérů nazývaných

collegium musicum, které provozovaly hudbu mimo chrám. Hlavním cílem těchto kroužků

bylo provádění motet, madrigalů a dalších zpěvů. Přesun hudebního života do světského

3
viz VALOVÝ, Evžen. Sborový zpěv v Čechách a na Moravě. Brno: Universita J. E. Purkyně v Brně, 1972, s. 6
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prostředí umožnil rozšíření oblíbených oratorií, kantát a oper, kvůli nimž bylo zapotřebí, aby


[…]


Sbor se potýká podle mého názoru s plošně rozšířeným problémem stárnutí a

ztenčování počtu sboristů v amatérských smíšených, ženských a mužských sborech, proto je

dalším důležitým krokem v blízké budoucnosti pokus o omlazení a rozšíření sborové

základny. V současné chvíli je věkový průměr sboru 54 let. Dosavadní snahy o přijetí nových
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členů byly minimálně úspěšné. Za poslední tři roky to byly dvě nové zpěvačky. Tento jev si

vysvětluji velkým věkovým rozptylem mezi generací současných sboristů a potencionálních

nových členů z řad absolventů středních a vysokých škol, popřípadě dalších nově příchozích.

Nedílnou funkcí sborového zpěvu je funkce společenská, která nemusí fungovat mezi věkově

odlišnými generacemi, z toho důvodu se domnívám, že situace s omlazením sboru se bude

řešit těžko.

Nadále bychom byli rádi, kdyby pokračovala spolupráce s hradeckým dívčím sborem

Mirtilli pod vedením Mgr. Tomáše Borůvky a absolventy Hudební katedry Pedagogické

fakulty Univerzity Hradec Králové, kteří hostují na koncertech Orlice. Také bychom

v budoucnu rádi obnovili nebo začali spolupráci s dalšími amatérskými pěveckými sbory

Královehradeckého kraje, s kterými bychom mohli nacvičit společné větší hudební dílo.

Repertoár sboru by měl nadále obsahovat skladby různých žánrů, stylů a období.

V současné době se sbor věnuje nácviku duchovní hudby, afrických tradicionálů, skladbám

soudobých autorů, muzikálovým melodiím a lidovým písním. Neustále pracuje na udržení

širokého spektra repertoáru.

Samozřejmostí je soustavná práce na hlasové kultuře, intonaci a celkovém projevu

sboru, ale nejcennějším a nejdůležitějším plánem je, aby všichni sboristé chodili do sboru rádi

a s chutí, protože v opačném případě se nelze dobrat pozitivního přístupu a chuti do další

náročné práce.
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Závěr

Cílem mé práce bylo zmapovat historii Smíšeného pěveckého sboru Orlice, představit

sbormistry Orlice, zjistit jakých akcí a koncertů se sbor účastnil a jaká díla byla nastudována.

Neméně důležitým cílem práce bylo zformulovat plány a vize do budoucnosti sboru.

Zpěvácký spolek Orlice byl založen v roce 1862, tedy před 153 lety. Prvním sbormistrem

původně jen mužského spolku byl Jan Koráb. Ženský odbor Orlice byl založen až v roce

1895. V letech 1862 až 1927 se v čele Orlice vystřídalo sedm sbormistrů a sbor se pravidelně

účastnil koncertů při významných událostech.

V dalším období sboru mezi lety 1928 a 1990 činnost sboru pokračovala. Orlice se

účastnila koncertů východočeské župy, výročních koncertů, koncertů k Rokům české hudby

a také oslavovala své jubilejní roky. Sbormistry v této době byli Alois Felcman, Rudolf

Forman a Dušan Dolana. Ani Orlici se nevyhnuly společenské a politické krize, které zavinily

občasnou stagnaci v práci sboru. Orlice ale všechna problematická období přestála

a pokračovala ve své činnosti dál.

V letech 1990 až 2015 pokračuje Smíšený pěvecký sbor Orlice v další činnosti.

Novinkou bylo, že sbor postupně řídily tři sbormistryně – nejprve Věra Růžičková, poté

Dagmar Potštejnská (rozená Dytrtová) a Nikola Košťálová. Orlice se účastnila tradičních

koncertů a vystoupení na akcích spojených s různými výročími a zvláštními příležitostmi.

Pravidelně se konaly koncerty v jarních a zimních měsících, kdy Orlice spolupracovala

s dětskými sbory z Kostelce nad Orlicí, královehradeckými sbory a sbory z Rychnovska.

V tomto období Orlice začala reprezentovat Kostelec nad Orlicí na pravidelných Setkáních

Kostelců. V roce 2006 vyjel sbor poprvé na pěvecké soustředění, aby se zintenzivnil nácvik

a stmelil kolektiv. Významný rok v tomto období byl rok 2012, kdy proběhly oslavy

150. výročí založení sboru.

V současné době se sbor účastní každoročně konaných koncertů a akcí, pořádá své

samostatné koncerty. Do budoucna by Orlice ráda vyjela do zahraničí na výměnný pobyt.

Také by ráda udržela a rozšířila spolupráci s okolními sbory, například dětskými pěveckými

sbory z Kostelce nad Orlicí, Prausovým pěveckým sborem, Dívčím pěveckým sborem Mirtilli

a dalšími tělesy. Nesmírně důležité je obnovování repertoáru, který je potřeba měnit podle

potřeb sboru, preferencí publika a současných možností sboristů. V posledních letech se
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Orlice potýká podle mého názoru s celoplošným problémem stárnutí a ubývání členů

pěveckých sborů, kterému se snaží dostupnými možnostmi bránit. Orlice se bude nadále

věnovat práci na zkvalitňování svého projevu a bude nadále s láskou těšit všechny své

posluchače a příznivce.
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A Plakáty koncertů Smíšeného pěveckého sboru Orlice

Plakát koncertu k 75. výročí založení Orlice z roku 1937.
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B Programy koncertů Smíšeného pěveckého sboru Orlice
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Program Vánočního koncertu 4. prosince 2013.
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C Fotografický materiál

Litomyšl 24. června 1984 – Slavnostní koncert k Roku české hudby.
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Oficiální fotka sboru se sbormistrem Rudolfem Formanem
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Slavnostní koncert k 150. výročí založení sboru v SK Rabštejně v Kostelci nad Orlicí

8. června 2012

Vánoční koncert ZŠ a MŠ Úprkova a Smíšeného pěveckého sboru Orlice v Městské hudební

síni v Hradci Králové – 12. prosince 2013