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Posluchačka studijního oboru Hudební kultura se zaměřením na vzdělání – Řízení sboru si
zvolila jako téma bakalářské práce (dále BP) Smíšený pěvecký sbor Orlice. S tímto pěveckým
tělem připravila půlrecitál jako první část závěrečného bakalářského výstupu. Ke koncertnímu
výkonu se jako druhá část připojuje tato teoretická práce. Autorka má k tématu úzký osobní
vztah, pracuje se smíšeným sborem Orlice jako sbormistryně. Téma je v celku dosud
nezpracováno a pro region má svou hodnotu a potřebnost.

Posuzovaná bakalářská práce je svým typem kompilace s použitou deskriptivní metodou. Název,
obsah a téma spolu korespondují. Co se týče formálních náležitostí, nemám připomínky. Práce
má logickou stavbu, po Úvodu následují čtyři kapitoly, dále shrnující Závěr a seznam veškeré
literatury a zdrojů. Přílohy celou práci uzavírají. Členění na část obecnou – historizující první
kapitola a další tři kapitoly týkající se chronologického „života“ Orlice – má posloupnost a
adekvátní přístup k naplnění cíle práce. Každá podkapitola s historickým vymezením činnosti
sboru je ukončena stručným hodnocením období. Počet stran (58 s.) splňuje podmínky kladené
na tento úkol. Přílohy jsou pouze rozděleny na trojí okruh (plakáty, programy a fotografie).
Stránkování pokračuje, i když podle výnosu děkana PdF UHK 17/2009 má být číslování znovu
od čísla 1. Větší obsahové nedostatky neshledávám, až na jednotlivé věcné chyby či nepřesnosti:

- str. 19, poznámka pod čarou č. 19 – Karel Kramář byl předseda strany Československé
národní demokracie, autorka vynechala adjektivum ministerský předseda vlády ČSR

- str. 41 – pěvecký sbor Bona vita je z Hořic, nikoli z Pardubic
- klíčová slova se píší malým písmenem od prvního
- seznam použitých zdrojů je větší, než na kolik se odkazuje v přímých a nepřímých

citacích v poznámkách pod čarou v jednotlivých kapitolách
- na řadě stran je rozházené formátování
- zbytečné chyby jsou na str. 8, 40, 42, 47, 49, 57, jedná se o přepisy

Stylistická a gramatická úroveň práce je dobrá, autorka nezapře vystudovaný český jazyk.
Využitelnost bakalářské práce vidím ve vytištění jako sborníku vydaného k výročí sboru. U
obhajoby prosím o vyjádření vlastního úsudku, proč se de facto po celou dobu existence potýkal
pěvecký sbor Orlice s neustálými absencemi na zkouškách a s úbytkem členské základny.
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